
ROMÂNIA         
JUDEŢUL  VASLUI  
COMUNA  TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL 
 

  H O T Ă R Â R E A nr. 7 
privind  aprobarea  bugetului   local al comunei Tăcuta, judeţul Vaslui, pe anul 2016 
 

Consiliul Local al comunei  Tăcuta,judeţul  Vaslui , întrunit în şedinţă  
extraordinară, 
   Având în vedere: 
- Expunerea  de motive a primarului comunei ; 
- raportul compartimetului financiar contabil înregistrat la nr.________; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
- adresa  Ministerului Finantelor Publice  nr. ___________ ,prin care s-a 

comunicat  repartizarea sumelor defalcate din T.V.A. 
-     în conformitate cu prevederile Legii nr.339/2015-Legea bugetului de stat pe anul 
2016; 
- în conformitate cu prevederile art.19.alin.(1) ,din Legea 273/2006 privind finantele 

publice locale, modificată şi completată; 
- in temeiul  prevederilor art.36 alin(1),alin. (4) lit. “a”,  si  art.45 alin. (2) litera,,a” din 

Legea administratiei publice locale nr.215/2001,republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.Se aprobă  bugetul   local al comunei Tăcuta pe anul 2016 conform anexei 

nr.1,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.(1)Cu îndeplinirea prezentei  se însărcinează ordonatorul principal de credite 

şi compartimentul  financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
(2) Câte o  copie după prezenta hotărâre se va  înainta: Instituţiei   Prefectului  

Jud.Vaslui, Primarului comunei Tăcuta,Consiliului Judeţean  Vaslui. 
 

Adoptată astăzi ,8.02. 2016   
 
            Presedinte de sedinta,                                                                  Contrasemneaza:  
             IONEL FLORIN                                                                          Secretar comună, 
                                                                                                                    Alexa Cornelia 
 
 
     Consilieri in functie: …………..                                                  Consilieri prezenti: …………….. 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de … voturi  pentru; … voturi   impotriva ; …     abtineri. 
                                                                             


